

Combined S.O/Steno (Gr. B / Gr. I) LDCE, 2016-17

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

टी. बी. सी. : NHYU-U-JKI



परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

क्रम संख्या

1000501

परीक्षण पुस्तिका

प्रश्न-पत्र I



समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 150

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लें।
2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न लिखें**।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 120 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए **केवल एक ही** प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखें।
6. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. ग़लत उत्तरों के लिए दंड :

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए ग़लत उत्तरों के लिए दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक ग़लत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे ग़लत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this Booklet.

FI-2105, 3004 (I, II, III, IV) 0002/0.2 beridmo

1. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन “लोक प्राधिकारी” में निम्नलिखित में से कौन शामिल नहीं है ?
 - (a) राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग
 - (b) दिल्ली का लोकायुक्त
 - (c) सरकार से पर्याप्त अनुदान प्राप्त करने वाला कोई गैर-सरकारी संगठन
 - (d) पी.एम. केयर्स फंड के न्यासी
2. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन किसे सूचना का अधिकार प्राप्त है ?
 - (a) भारत में रहने वाले विदेशियों सहित भारत के सभी व्यक्तियों को
 - (b) भारत के सभी व्यक्तियों, राज्य के सभी अभिकरणों (एजेंसियों) और भारत में रहने वाले विदेशियों को
 - (c) भारत के सभी नागरिकों को
 - (d) राज्य के सभी अभिकरणों (एजेंसियों) को
3. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन किसी लोक प्राधिकारी की बाध्यताओं में क्या शामिल नहीं है ?
 - (a) जनसाधारण को प्रभावित करने वाली महत्वपूर्ण नीतियों के निर्माण करते समय सभी सुसंगत तथ्यों का प्रकाशन
 - (b) प्रभावित व्यक्तियों को इसके प्रशासनिक निर्णयों के लिए कारण उपलब्ध करवाना
 - (c) जनसाधारण को प्रभावित करने वाले निर्णयों की घोषणा करते समय सभी सुसंगत तथ्यों का प्रकाशन
 - (d) व्यापक लोक हित के मामले को छोड़कर किसी आवेदक को वाणिज्यिक विश्वास से संबंधित सूचना उपलब्ध करवाना
4. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन “सूचना का अधिकार” में क्या शामिल नहीं है ?
 - (a) शासकीय दस्तावेजों का निरीक्षण
 - (b) सीमा सड़क विकास बोर्ड से संबंधित सूचना प्राप्त करना
 - (c) शासकीय फाइलों से नोट लेना
 - (d) न्यायालय के किसी निर्णय की प्रमाणित प्रतिलिपि प्राप्त करना
5. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन “सक्षम प्राधिकारी” से कौन अभिप्रेत नहीं है ?
 - (a) दिल्ली के मुख्यमंत्री
 - (b) दिल्ली विधानसभा के मामले में विधानसभा अध्यक्ष
 - (c) उत्तर प्रदेश विधान परिषद के मामले में अध्यक्ष
 - (d) राज्य सभा के मामले में भारत के उप-राष्ट्रपति
6. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन “सूचना” में क्या शामिल नहीं है ?
 - (a) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत यथापरिभाषित अभिलेख (रिकॉर्ड)
 - (b) किसी निजी निकाय से संबंधित कोई सूचना जिस तक किसी लोक प्राधिकारी की पहुँच न हो
 - (c) जाँच आयोगों की रिपोर्टें
 - (d) इलेक्ट्रॉनिक रूप में मौजूद डाटा सामग्री
7. हेनले पासपोर्ट इंडेक्स 2021 के अनुसार निम्नलिखित में से किस देश ने लगातार तीसरे वर्ष विश्व में सर्वाधिक शक्तिशाली पासपोर्ट होने की सूची में पुनः शीर्ष स्थान प्राप्त किया है ?
 - (a) जापान
 - (b) सिंगापुर
 - (c) दक्षिण कोरिया
 - (d) सीरिया

1. The term "public authority" under the Right to Information Act, 2005 does **not** include which one of the following ?
 - (a) National Human Rights Commission
 - (b) Lokayukta of Delhi
 - (c) A non-Government Organization receiving substantial grant from the Government
 - (d) Trustees of PM CARES Fund
2. Who has the right to information under the Right to Information Act, 2005 ?
 - (a) All individuals in India including the foreigners residing in India
 - (b) All individuals in India, agencies of the State and the foreigners residing in India
 - (c) All citizens of India
 - (d) All agencies of the State
3. The obligation of a public authority under the Right to Information Act, 2005 does **not** include
 - (a) publication of all relevant facts while formulating important policies which affect public
 - (b) providing reasons for its administrative decisions to affected persons
 - (c) publication of all relevant facts while announcing decisions which affect public
 - (d) providing information regarding commercial confidence to an applicant except in case of larger public interest
4. "Right to information" under the Right to Information Act, 2005 does **not** include
 - (a) inspection of official documents
 - (b) obtaining information relating to Border Roads Development Board
 - (c) taking notes from the official files
 - (d) taking certified copy of a decision of the Court
5. "Competent authority" under the Right to Information Act, 2005 does **not** mean
 - (a) Chief Minister of Delhi
 - (b) Speaker in case of Legislative Assembly of Delhi
 - (c) Chairman in case of Legislative Council of Uttar Pradesh
 - (d) Vice-President of India in case of Council of States
6. "Information" under the Right to Information Act, 2005 does **not** include
 - (a) records as defined under the Right to Information Act, 2005
 - (b) any information relating to a private body which cannot be accessed by a public authority
 - (c) reports of Commissions of Inquiry
 - (d) data material held in any electronic form
7. Which one of the following countries has once again topped the list of being the most powerful passport in the world, for the third consecutive year as per Henley Passport Index 2021 ?
 - (a) Japan
 - (b) Singapore
 - (c) South Korea
 - (d) Syria

8. 51वाँ भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आई.एफ.एफ.आई.) 16 जनवरी से 24 जनवरी, 2021 तक कहाँ आयोजित किया गया था ?
- (a) मुंबई
(b) गोवा
(c) हैदराबाद
(d) चेन्नई
9. खेलो इंडिया आइस हॉकी टूर्नामेंट का आयोजन कहाँ किया गया था ?
- (a) हिमाचल प्रदेश
(b) कश्मीर
(c) लद्दाख
(d) अरुणाचल प्रदेश
10. किसे कैडिसन-सिंगर समस्या तथा रामानुजन ग्राफों पर लंबे समय से अनुत्तरित प्रश्नों को हल करने के लिए दो अन्य व्यक्तियों के साथ प्रतिष्ठित 2021 माइकल और शीला हेल्ड पुरस्कार का विजेता घोषित किया गया है ?
- (a) निरूपम श्रीवास्तव
(b) अनिल श्रीवास्तव
(c) अनिरुद्ध श्रीवास्तव
(d) निखिल श्रीवास्तव
11. दुनिया भर में विश्व ब्रेल दिवस किस दिन मनाया जाता है ?
- (a) 4 जनवरी
(b) 7 फरवरी
(c) 4 मार्च
(d) 7 अप्रैल
12. भारत में, राष्ट्रीय बालिका दिवस (एन.जी.सी.डी.) प्रति वर्ष किस दिन मनाया जाता है ?
- (a) 24 जनवरी
(b) 27 फरवरी
(c) 24 मार्च
(d) 27 अप्रैल
13. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- (a) भारत में अस्पृश्यता का अंत हो गया है।
(b) भारत में अस्पृश्यता का आचरण करना अपराध है।
(c) सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 अस्पृश्यता से संबंधित है।
(d) अस्पृश्यता का अपराध किसी राज्य विधान-मंडल द्वारा निर्मित विधि द्वारा दंडनीय अपराध है।
14. भारत के संविधान के अनुसार निम्नलिखित में से क्या प्रतिषिद्ध (प्रोहिबिटेड) नहीं है ?
- (a) राज्य द्वारा सैन्य उपाधि प्रदान करना
(b) किसी भारतीय नागरिक द्वारा किसी विदेशी राज्य से कोई उपाधि स्वीकार करना
(c) कोई व्यक्ति जो भारत का नागरिक नहीं है, किंतु भारत में लाभ के किसी पद को धारण करते हुए भारत के राष्ट्रपति को सूचित करने के उपरान्त किसी विदेशी राज्य से कोई उपाधि स्वीकार करता है
(d) राज्य के अधीन विश्वास का पद धारण करने वाला कोई व्यक्ति भारत सरकार को सूचित किए बिना कोई उपहार स्वीकार करता है
15. भारत के नागरिकों को निम्नलिखित में से कौन-सा मूल अधिकार प्राप्त नहीं है ?
- (a) भारत के किसी भी भाग में निवास करने और बसने का अधिकार
(b) संपत्ति अर्जित करने, धारित करने और बेचने का अधिकार
(c) कोई वृत्ति (प्रोफेशन) करने का अधिकार
(d) कोई संगम (एसोसिएशन) बनाने का अधिकार

8. The 51st edition of International Film Festival of India (IFFI) was held from 16 January to 24 January 2021 in
- (a) Mumbai
 - (b) Goa
 - (c) Hyderabad
 - (d) Chennai
9. Khelo India Ice Hockey Tournament was organised in
- (a) Himachal Pradesh
 - (b) Kashmir
 - (c) Ladakh
 - (d) Arunachal Pradesh
10. Who has been named winner of the prestigious 2021 Michael and Sheila Held Prize along with two others for solving long-standing questions on the Kadison-Singer problem and on Ramanujan graphs ?
- (a) Nirupam Srivastava
 - (b) Anil Srivastava
 - (c) Anirudh Srivastava
 - (d) Nikhil Srivastava
11. World Braille Day is observed globally on
- (a) 4th January
 - (b) 7th February
 - (c) 4th March
 - (d) 7th April
12. In India, the National Girl Child Day (NGCD) is observed annually on
- (a) 24th January
 - (b) 27th February
 - (c) 24th March
 - (d) 27th April
13. Which one of the following statements is **not** correct ?
- (a) Untouchability has been abolished in India.
 - (b) In India practising untouchability is an offence.
 - (c) The Civil Rights Protection Act, 1955 deals with untouchability.
 - (d) The offence of untouchability is punishable by law made by the legislature of a State.
14. According to the Constitution of India, which one of the following is **not** prohibited ?
- (a) Conferment of a military title by the State
 - (b) An Indian citizen accepting any title from a foreign State
 - (c) An individual, who is not a citizen of India but holding an office of profit in India, accepting a title from a foreign State after informing the President of India
 - (d) An individual holding an office of trust under the State, accepting any present without informing the Government of India
15. The citizens of India do **not** have which one of the following fundamental rights ?
- (a) Right to reside and settle in any part of India
 - (b) Right to acquire, hold and dispose of property
 - (c) Right to practice any profession
 - (d) Right to form an association

16. भारत के संसद में कौन शामिल हैं ?

- (a) केवल भारत के राष्ट्रपति
- (b) केवल लोक सभा और राज्य सभा
- (c) भारत के राष्ट्रपति, लोक सभा और राज्य सभा
- (d) भारत के उप-राष्ट्रपति, लोक सभा और राज्य सभा

17. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

भारत के राष्ट्रपति आपातस्थिति की उद्घोषणा कर सकते हैं

- 1. युद्ध, आक्रमण या सशस्त्र विद्रोह होने के आधार पर ।
- 2. केवल यदि केंद्रीय मंत्रिमंडल का निर्णय उन्हें लिखित रूप में संसूचित किया जाए ।
- 3. केवल यदि संसद के दोनों सदन इसके प्रख्यापन (प्रोक्लमेशन) के उपरांत ऐसी उद्घोषणा का अनुमोदन करें ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 3

18. 'बाय मैनी ए हैप्पी एक्सीडेंट : रिकलेक्शन्स ऑफ ए लाइफ' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (a) आर.पी. गुप्ता
- (b) मोहम्मद हामिद अंसारी
- (c) पीटर मुखर्जी
- (d) कबीर बेदी

19. 'प्लेटफॉर्म स्केल : फॉर ए पोस्ट-पैनडेमिक वर्ल्ड' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (a) माइकल जोसेफ
- (b) मेघना पंत
- (c) संगीत पॉल चौधरी
- (d) प्रियंका चोपड़ा जोनास

20. लोक सभा/संसदीय समितियों की गणपूर्ति (कोरम) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) सभा की गणपूर्ति सभा के कुल सदस्यों का दसवाँ हिस्सा होती है ।
- (b) संसदीय समिति की गणपूर्ति इसकी कुल सदस्यों का लगभग एक-तिहाई होती है ।
- (c) गणपूर्ति सुनिश्चित किए बिना सदन/समिति की बैठक आरंभ नहीं की जा सकती है ।
- (d) गणपूर्ति तभी सुनिश्चित की जाती है जब किसी सदस्य द्वारा ऐसा इंगित किया जाए ।

21. निम्नलिखित में से कौन-सा मंत्रालय/विभाग, निजी हवाई परिवहन (कार्गो सहित) से संबंधित मामले देखता है ?

- (a) भारी उद्योग विभाग
- (b) रक्षा उत्पादन विभाग
- (c) नागर विमानन मंत्रालय
- (d) पर्यटन मंत्रालय

22. रेल संरक्षा आयोग किस मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन कार्य करता है ?

- (a) श्रम और रोज़गार मंत्रालय
- (b) रेल मंत्रालय
- (c) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
- (d) नागर विमानन मंत्रालय

16. Parliament of India consists of
- the President of India only
 - the House of the People and the Council of States only
 - The President of India, the House of the People and the Council of States
 - the Vice-President of India, the House of the People and the Council of States
17. Which of the following statements is/are correct ?
- The President of India can proclaim emergency
- on the ground of war, aggression or armed rebellion.
 - only if the decision of the Union Council of Ministers is communicated to him in writing.
 - only if both houses of Parliament approve the proclamation after its promulgation.
- Select the correct answer using the code given below :
- 1 only
 - 1 and 2 only
 - 1, 2 and 3
 - 3 only
18. The book titled, 'By Many a Happy Accident : Recollections of a Life' has been authored by
- R.P. Gupta
 - Mohammad Hamid Ansari
 - Peter Mukerjee
 - Kabir Bedi
19. The book titled, 'Platform Scale : For a Post-Pandemic World' has been authored by
- Michael Joseph
 - Meghna Pant
 - Sangeet Paul Choudhary
 - Priyanka Chopra Jonas
20. Which one of the following statements is **not** correct with regard to quorum of Lok Sabha / Parliamentary Committees ?
- Quorum of the House is one-tenth of the total members of the House.
 - Quorum of a Parliamentary Committee is, as near as may be, one-third of its total members.
 - The House/Committee cannot commence its sitting without ensuring quorum.
 - Quorum is ensured only when it is pointed out by a member.
21. Which one of the following Ministries/Departments handles matters related to private air transport (including Cargo) Industry ?
- Department of Heavy Industries
 - Department of Defence Production
 - Ministry of Civil Aviation
 - Ministry of Tourism
22. The Commission of Railway Safety functions under the administrative control of the Ministry of
- Labour and Employment
 - Railways
 - Commerce and Industries
 - Civil Aviation

23. लोक सभा के विघटन (डिसॉल्यूशन) के प्रभावों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

1. यह विघटन अप्रतिसंहरणीय (इरेवॉकेबल) है ।
2. लोक सभा के समक्ष लंबित समस्त कार्य व्यपगत (लैप्स) हो जाते हैं ।
3. लोक सभा के विघटन से ठीक पहले पारित किया गया कोई विधेयक राज्य सभा द्वारा विचारार्थ स्वीकार किया जा सकता है ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1
- (d) केवल 2 और 3

24. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) 1923 से पूर्व, केंद्रीय विधानसभा (सेंट्रल लेजिस्लेटिव एसेंबली) के एक सदन द्वारा किसी विधेयक के पारित किए जाने और दूसरे सदन को पारेषित किए जाने के पश्चात्, उस सदन के विघटन होने पर विधेयक व्यपगत नहीं होता था, जिसने उसे पारित किया था ।
- (b) लोक सभा द्वारा पारित, किंतु राज्य सभा में लंबित विधेयक, लोक सभा के विघटन की तिथि को व्यपगत हो जाते हैं ।
- (c) राज्य सभा में आरंभ होने वाले केवल ऐसे विधेयक व्यपगत होते हैं, जो लोक सभा द्वारा पारित नहीं किए गए हैं और अभी भी राज्य सभा के समक्ष लंबित हैं ।
- (d) राज्य सभा में आरंभ होने वाले केवल ऐसे विधेयक व्यपगत नहीं होते हैं, जो लोक सभा द्वारा पारित नहीं किए गए हैं और अभी भी राज्य सभा के समक्ष लंबित हैं ।

25. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (a) लोक सभा का विघटन होने के बावजूद दोनों सदनों की संयुक्त बैठक में किसी विधेयक को विचारार्थ स्वीकार किया जा सकता है ।
- (b) लोक सभा विघटित होने के उपरांत दोनों सदनों की संयुक्त बैठक में किसी विधेयक को विचारार्थ स्वीकार नहीं किया जा सकता है ।
- (c) लोक सभा विघटित होने के उपरांत राष्ट्रपति द्वारा संयुक्त सत्र आहूत (समन) नहीं किया जा सकता है, भले ही राष्ट्रपति ने दोनों सदनों की संयुक्त बैठक आहूत करने के अपने आशय की सूचना दे दी है ।
- (d) दोनों सदनों द्वारा पारित और राष्ट्रपति की अनुमति के लिए भेजे गए किसी विधेयक पर विघटन के कारण पड़ने वाले प्रभावों के संबंध में संविधान में स्पष्ट उपबंध है ।

26. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन लोक सभा के विघटन के प्रभाव के संबंध में सही है/हैं ?

1. अनुदान के लिए अनुपूरक माँगें व्यपगत नहीं होती हैं ।
2. किसी न्यायाधीश को पद से हटाने की याचना करने के लिए राष्ट्रपति को संबोधित न्यायाधीश (जाँच) अधिनियम, 1968 की धारा 3(1) के अनुसरण में दिया गया प्रस्ताव, यदि स्वीकार कर लिया जाता है, तो लोक सभा विघटित होने पर यह व्यपगत नहीं होगा ।
3. किसी सदन के विद्यमान रहने के दौरान कहा गया कोई कथन या किया गया कोई कार्य, उस सदन के विघटन के बाद विशेषाधिकार मुद्दे के तौर पर उठाया जा सकता है ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) केवल 1 और 3

23. Which of the following statements is/are correct with regard to the effects of dissolution of Lok Sabha ?

1. The dissolution is irrevocable.
2. All business pending before the Lok Sabha lapses.
3. A Bill passed by the Lok Sabha immediately before its dissolution can be taken up by the Rajya Sabha.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 only
- (d) 2 and 3 only

24. Which one of the following statements is **not** correct ?

- (a) Before 1923, a Bill passed by one House and transmitted to the other House of the Central Legislative Assembly did not lapse upon dissolution of the House which had passed it.
- (b) Bills passed by Lok Sabha but pending in Rajya Sabha on the date of dissolution of Lok Sabha, lapse.
- (c) Only Bills originating in Rajya Sabha which have not been passed by Lok Sabha but are still pending before Rajya Sabha, lapse.
- (d) Only Bills originating in Rajya Sabha which have not been passed by Lok Sabha but are still pending before Rajya Sabha, do not lapse.

25. Which one of the following statements is correct ?

- (a) A Bill can be taken up in a joint sitting of the Houses notwithstanding the dissolution of the Lok Sabha.
- (b) A Bill cannot be taken up in a joint sitting of the Houses after Lok Sabha is dissolved.
- (c) Joint session cannot be convened by the President after dissolution of Lok Sabha even though the President notified his intention to summon the Joint Sitting of the Houses.
- (d) There is express provision in the Constitution regarding the effect of dissolution on a Bill which has been passed by the two Houses and sent to the President for assent.

26. Which of the following statements is/are correct with regard to the effect of dissolution of Lok Sabha ?

1. Supplementary Demands for grants do not lapse.
2. A motion given in pursuance of Section 3(1) of Judges (Inquiry) Act, 1968 for presenting an address to the President praying for removal of a Judge, if admitted, will not lapse on the dissolution of the Lok Sabha.
3. Anything said or done during the existence of a House, can be raised as a privilege issue after that House has been dissolved.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 1 and 3 only

27. लोक सभा के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?
1. लोक सभा का आपातकालीन सत्र आहूत करने (समनिंग) की प्रक्रिया आमतौर पर वैसी नहीं है, जैसी नियमित सत्र बुलाने के लिए होती है।
 2. सदन में मंत्रियों द्वारा दिए गए आश्वासन, जो कार्यान्वयन के लिए लंबित हैं, लोक सभा विघटित होने पर व्यपगत नहीं माने जाते हैं।
 3. लोक सभा की संसदीय समितियों के समक्ष लंबित पड़ा कार्य, लोक सभा विघटित होने पर व्यपगत नहीं होता है।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- (a) केवल 1 और 3
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 2
 - (d) 1, 2 और 3
28. भारत के महान्यायवादी के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- (a) उसे संसद की किसी भी सदन की कार्यवाही में भाग लेने और मत देने का अधिकार है।
 - (b) उसे संसद की किसी भी सदन की कार्यवाही में भाग लेने का अधिकार है, किंतु मत देने का अधिकार नहीं है।
 - (c) वह लोक सभा और राज्य सभा की संयुक्त बैठक में भाग नहीं ले सकता है।
 - (d) वह लोक सभा और राज्य सभा की समिति की बैठकों में भाग नहीं ले सकता है।
29. विश्व आर्थिक मंच, जो कि सार्वजनिक निजी सहयोग का अंतर्राष्ट्रीय संगठन है, का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?
- (a) कोलोन (Cologny), जिनेवा, स्विट्जरलैंड
 - (b) दावोस-क्लोस्टर्स, ग्राउबुंडेन, स्विट्जरलैंड
 - (c) डेलियन, चीन
 - (d) अबू धाबी, संयुक्त अरब अमीरात
30. किसी फर्म की प्रतिस्पर्धात्मकता के लिए कौन-सी शर्त आवश्यक नहीं है ?
- (a) प्रतिस्पर्धियों के उत्पाद के साथ तुलनीय गुणवत्ता
 - (b) प्रतिस्पर्धियों के साथ प्रतिस्पर्धात्मक कीमत
 - (c) फर्म का पर्याप्त प्रतिलाभ (रिटर्न)
 - (d) फर्म द्वारा संसाधनों का किफायती उपयोग
31. फर्म के प्रतिस्पर्धी लाभ (एडवेंटेज) में क्या लागू नहीं होता है ?
- (a) समान मूल्य (वैल्यू) के लिए कम कीमत (प्राइस)
 - (b) उच्चतर मूल्य के लिए समान कीमत
 - (c) समान कीमत और समान मूल्य
 - (d) अवसरों के अनुरूप बुनियादी सामर्थ्य
32. नीलामी एक बाज़ार है, जहाँ कीमत का निर्धारण किस प्रकार से किया जाता है ?
- (a) क्रेता और विक्रेता के बीच बात-चीत के आधार पर
 - (b) बोली प्रक्रिया द्वारा तय आधार पर
 - (c) सरकार द्वारा यथाअधिसूचित आधार पर
 - (d) नीलामकर्ता द्वारा घोषित आधार पर
33. संविदा दो पक्षकारों के बीच करार है, जिसका स्वरूप कैसा नहीं होता है ?
- (a) स्वैच्छिक
 - (b) सुविचारित
 - (c) बाध्यकारी
 - (d) अधिरोपित
34. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?
- कर व्यय सरकार द्वारा छोड़ा गया राजस्व है, जिसका कारण है
1. कंपनी कर (कॉरपोरेशन टैक्स) के अंतर्गत दी जाने वाली छूट।
 2. त्वरित मूल्यहासों के कारण अनुमत्य कटौती।
 3. एस.ई.जेड. यूनिटों द्वारा अर्जित निर्यात लाभों पर कटौती।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- (a) केवल 1
 - (b) केवल 1 और 2
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3

27. Which of the following statements is/are correct with regard to Lok Sabha ?

1. The procedure for summoning of Lok Sabha for an emergency session is generally not same as for a regular session.
2. The assurances given by Ministers on the floor of the House, which are pending for implementation are deemed not to lapse on the dissolution of the Lok Sabha.
3. Business pending before parliamentary committees of the Lok Sabha do not lapse on dissolution of Lok Sabha.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3

28. Which of the following statements about Attorney General of India is correct ?

- (a) He has the right to take part in the proceedings and vote in either House of Parliament.
- (b) He has the right to take part in the proceedings but has no right to vote in either House of Parliament.
- (c) He cannot attend a joint sitting of Lok Sabha and Rajya Sabha.
- (d) He cannot take part in the Committee meetings of Lok Sabha or Rajya Sabha.

29. World Economic Forum, an International Organization for Public Private Cooperation, is headquartered at

- (a) Cologny, Geneva, Switzerland
- (b) Davos-Klosters, Graubünden, Switzerland
- (c) Dalian, China
- (d) Abu Dhabi, United Arab Emirates

30. Which one is **not** a necessary condition for competitiveness of a firm ?

- (a) Comparable quality of the product with that of rivals
- (b) Competitive price with rivals
- (c) Adequate returns to the firm
- (d) Economical use of resources by the firm

31. Competitive advantage of a firm does **not** imply

- (a) lower price for same value
- (b) same price for higher value
- (c) same price and same value
- (d) matching core competencies to the opportunities

32. Auction is a market where price is

- (a) set by negotiation between buyer and seller
- (b) arrived at by a bidding process
- (c) notified by Government
- (d) declared by auctioneer

33. Contract is an agreement between two parties which is **not**

- (a) voluntary
- (b) deliberate
- (c) binding
- (d) imposed

34. Which of the following statements is/are correct ?

Tax expenditure is the revenue foregone by the Government due to

1. exemptions under corporation tax.
2. deductions allowed on account of accelerated depreciations.
3. deductions on export profits earned by the SEZ units.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

35. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के उपबंधों के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) सूचना के लिए आवेदन केवल अंग्रेज़ी या हिंदी में ही किया जाना चाहिए ।
- (b) गरीबी रेखा से नीचे रह रहे व्यक्तियों को छोड़ कर, सूचना की माँग करने वाले आवेदन के साथ, निर्धारित शुल्क प्रस्तुत किया जाना चाहिए ।
- (c) आवेदक से संपर्क करने के लिए जो सूचना आवश्यक है, उसके अतिरिक्त कोई भी निजी विवरण, सूचना माँगते समय देने की आवश्यकता नहीं है ।
- (d) सूचना मौखिक रूप से भी माँगी जा सकती है ।

36. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के उपबंधों के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (a) सूचना प्राप्ति के लिए कोई कारण देना आवश्यक नहीं है ।
- (b) आवेदन करने की तिथि के दो सप्ताह के बाद सूचना निःशुल्क उपलब्ध कराई जानी चाहिए ।
- (c) जहाँ सूचना के लिए आवेदन किसी लोक प्राधिकारी को किया गया है और वह सूचना किसी अन्य लोक प्राधिकारी के पास उपलब्ध है, तो जिस लोक प्राधिकारी के पास सूचना है, उसे एक सप्ताह के भीतर आवेदन अंतरित कर दिया जाना चाहिए ।
- (d) यदि कोई सूचना किसी व्यक्ति के जीवन से संबंधित है, तो सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 7(1) के अधीन, एक सप्ताह के भीतर सूचना प्रदान की जानी चाहिए ।

37. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के उपबंधों के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- 1. सभी प्रकार की सूचना प्रदान करना आवश्यक नहीं है ।
- 2. केंद्रीय रिज़र्व पुलिस बल में भ्रष्टाचार से संबंधित सूचना प्रदान की जानी चाहिए ।
- 3. आसूचना ब्यूरो में मानव अधिकारों के उल्लंघन से संबंधित सूचना प्रदान की जानी चाहिए ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

38. निम्नलिखित में से किस आधार पर/मामले में सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन सूचना प्रदान करने से इन्कार नहीं किया जा सकता है ?

- (a) राज्य में विद्यमान कॉपीराइट से संबंधित सूचना
- (b) सूचना से किसी अपराधी के अन्वेषण (जाँच) अथवा पकड़े जाने में बाधा आने की संभावना हो
- (c) सूचना कोई व्यापार गोपनीयता वाली हो
- (d) किसी व्यक्ति की निजता को प्रभावित करने वाली वैयक्तिक सूचना हो

35. According to the provisions of the Right to Information Act, 2005, which one of the following statements is **not** correct ?

- (a) An application for information must be made only in English or in Hindi.
- (b) An application seeking information must accompany prescribed fee except for persons below poverty line.
- (c) No personal details need to be given while seeking information except those necessary for contacting the applicant.
- (d) Information can be sought even orally.

36. According to the provisions of the Right to Information Act, 2005, which one of the following statements is correct ?

- (a) No reasons are required to be given for seeking information.
- (b) Information is to be supplied free of cost after two weeks from the date of making the application.
- (c) Where an application is made to a public authority for information which is held by another public authority, the application must be transferred within one week to that public authority having the information.
- (d) If an information relates to the life of a person, the information must be supplied within one week under section 7(1) of the Right to Information Act, 2005.

37. Which of the following statements is/are correct under the Right to Information Act, 2005 ?

- 1. It is not necessary to supply all kinds of information.
- 2. Information pertaining to corruption in Central Reserve Police Force must be supplied.
- 3. Information pertaining to violation of human rights in Intelligence Bureau must be supplied.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

38. Information under the Right to Information Act, 2005 **cannot** be denied on which one of the following grounds/cases ?

- (a) Information relating to copyright subsisting in the State
- (b) Information is likely to impede investigation or apprehension of an offender
- (c) Information is a trade secret
- (d) Personal information affecting privacy of an individual

39. भारतीय वायु सेना और फ्रांसीसी वायु तथा अंतरिक्ष सेना (फ्रेंच एअर एंड स्पेस फोर्स) ने किस राज्य में द्विपक्षीय वायु सेना अभ्यास, “एक्स डेज़र्ट नाइट-21” आयोजित किया है ?
- महाराष्ट्र
 - राजस्थान
 - कर्नाटक
 - तमिलनाडु
40. प्रौद्योगिकी क्षेत्र की प्रमुख कंपनी (टेक मेजर) माइक्रोसॉफ्ट ने कहाँ अपनी नई भारत विकास केंद्र (आई.डी.सी.) सुविधा आरंभ की है ?
- बेंगलुरु
 - पुणे
 - नोएडा
 - हैदराबाद
41. विश्व यूनानी दिवस प्रति वर्ष कब मनाया जाता है ?
- 11 फरवरी
 - 11 मार्च
 - 17 फरवरी
 - 17 मार्च
42. इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अधीन राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र (एन.आई.सी.) ने जिस तत्काल संदेश प्रेषण प्लेटफॉर्म आरंभ किया है, उसका नाम क्या है ?
- समाचार
 - संदेश
 - टेलीग्राफ
 - चैट
43. रेल के डिब्बों को स्वच्छ (सैनिटाइज़) करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी मेट्रो, पराबैंगनी किरणों का प्रयोग करने वाली प्रथम मेट्रो बन गई है ?
- दिल्ली मेट्रो
 - बेंगलुरु मेट्रो
 - लखनऊ मेट्रो
 - चेन्नई मेट्रो
44. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- भारत का संविधान, संघ को अपने कार्यपालिका संबंधी कार्य किसी राज्य को उसकी सहमति से सौंपने के लिए अधिकार देता है ।
 - कोई राज्य अपने कार्यपालिका संबंधी कार्य संघ को नहीं सौंप सकता है ।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही *नहीं* है/हैं ?
- केवल 1
 - केवल 2
 - 1 और 2 दोनों
 - न तो 1, न ही 2
45. भारत के संविधान के अधीन धार्मिक स्वतंत्रता के अधिकार से क्या अभिप्रेत *नहीं* है ?
- व्यक्ति को अपनी पसंद के धर्म को मानने और उसका आचरण करने का अधिकार
 - सिख धर्म को मानने वाले व्यक्ति द्वारा कृपाण साथ ले कर चलना
 - राज्य को किसी धर्म के साथ जुड़े आर्थिक क्रियाकलाप को विनियमित करने वाले किसी कानून के निर्माण से निवारित करना (प्रिवेंट)
 - धार्मिक और पूर्त (चैरिटेबल) प्रयोजनों के लिए संस्थाओं को स्थापित करने और उनका पोषण (मेंटेन) करने की स्वतंत्रता

39. Indian Air Force and French Air and Space Force have conducted a bilateral Air exercise, "Ex Desert Knight-21" in
- (a) Maharashtra
 - (b) Rajasthan
 - (c) Karnataka
 - (d) Tamil Nadu
40. Tech major Microsoft has launched its new India Development Center (IDC) facility in
- (a) Bangalore
 - (b) Pune
 - (c) Noida
 - (d) Hyderabad
41. World Unani Day is observed every year on
- (a) 11th February
 - (b) 11th March
 - (c) 17th February
 - (d) 17th March
42. The National Informatics Centre (NIC), under the Ministry of Electronics and Information Technology, has launched an instant messaging platform called
- (a) Samachar
 - (b) Sandes
 - (c) Telegraph
 - (d) Chat
43. Which one of the following metros has become the first metro in India to use ultraviolet rays to sanitise train coaches ?
- (a) Delhi Metro
 - (b) Bangalore Metro
 - (c) Lucknow Metro
 - (d) Chennai Metro
44. Consider the following statements :
1. The Constitution of India empowers the Union to entrust its executive function to a State, by its consent.
 2. A State cannot entrust its executive function to the Union.
- Which of the above statements is/are **not** correct ?
- (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
45. The right to religious freedom under the Constitution of India does **not** mean
- (a) freedom to practice and profess a religion of one's own choice
 - (b) carrying of Kirpan by a person professing Sikh religion
 - (c) preventing the State from making any law regulating economic activity associated with any religion
 - (d) freedom to establish and maintain institutions for religious and charitable purposes

46. भारत के संविधान की आठवीं अनुसूची में निम्नलिखित में से किस भाषा को मान्यता **नहीं** दी गई है ?
- (a) अंग्रेज़ी
(b) संस्कृत
(c) उर्दू
(d) नेपाली
47. लोक सभा का कोई सदस्य किस स्थिति में सदन का सदस्य बने रहने के लिए निरर्हित (डिस्कालिफाइड) **नहीं** होता है ?
- (a) जिस राजनीतिक दल से वह निर्वाचित हुआ है, उस दल से अपनी सदस्यता का स्वैच्छिक रूप से त्याग करने पर
(b) जिस राजनीतिक दल से वह सदन के लिए निर्वाचित हुआ था, उस दल द्वारा निष्कासित किए जाने पर
(c) स्वतंत्र उम्मीदवार चुने जाने के बाद, किसी राजनीतिक दल का सदस्य बन जाने पर
(d) अपने राजनीतिक दल द्वारा जारी निदेश के विपरीत मतदान से अनुपस्थित रहने पर
48. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही **नहीं** हैं ?
- 35 वर्ष से अधिक आयु का व्यक्ति भारत के राष्ट्रपति निर्वाचित होने का पात्र है ।
 - कोई व्यक्ति तब भारत के राष्ट्रपति निर्वाचित होने का पात्र है, जब वह लोक सभा का सदस्य निर्वाचित होने के लिए अर्हित (क्वालिफाइड) है ।
 - यदि कोई व्यक्ति लाभ का पद धारण करता है तो वह भारत के राष्ट्रपति निर्वाचित होने का पात्र नहीं है ।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2
(c) 1, 2 और 3
(d) केवल 3
49. निम्नलिखित में से कौन-सा मंत्रालय/विभाग, भारतीय होटल निगम से संबंधित मामलों से संबद्ध है ?
- (a) नागर विमानन मंत्रालय
(b) पर्यटन मंत्रालय
(c) लोक उद्यम विभाग
(d) वाणिज्य विभाग
50. खनिज और धातु व्यापार निगम, निम्नलिखित में से किस मंत्रालय/विभाग के प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन कार्य करता है ?
- (a) खान मंत्रालय
(b) वाणिज्य विभाग
(c) भारी उद्योग विभाग
(d) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
51. निम्नलिखित में से किस संवर्ग का प्रबंधन, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा **नहीं** किया जाता है ?
- (a) भारतीय आर्थिक सेवा
(b) भारतीय व्यापार सेवा
(c) भारतीय आपूर्ति सेवा
(d) भारतीय निरीक्षण सेवा
52. वाणिज्य विभाग, विशेष आर्थिक क्षेत्रों में राजकोषीय रियायतें प्रदान करने संबंधी मामलों का निर्णय किसकी सहमति से कर सकता है ?
- (a) विभाग का प्रभारी-मंत्री
(b) आर्थिक कार्य विभाग
(c) राजस्व विभाग
(d) संसद

46. Which one of the following languages is **not** recognized in the Eighth Schedule of the Constitution of India ?
- English
 - Sanskrit
 - Urdu
 - Nepali
47. A Member of Lok Sabha does **not** become disqualified to continue as a Member of the House if the person
- voluntarily gives up his/her membership of the political party from which he/she was elected
 - is expelled by the political party from which he/she had been elected to the House
 - joins a political party after being elected as an independent candidate
 - abstains from voting contrary to the direction issued by his/her political party
48. Which of the following statements is/are correct ?
1. A person above the age of thirty-five years is eligible for President of India.
 2. A person is qualified for election as President of India if he/she is qualified for election as a member of the House of the People.
 3. A person is not eligible for election as President of India if he/she holds an office of profit.
- Select the correct answer using the code given below :
- 1 and 2 only
 - 2 only
 - 1, 2 and 3
 - 3 only
49. Which one of the following Ministries/Departments is concerned with matters related to the Hotel Corporation of India ?
- Ministry of Civil Aviation
 - Ministry of Tourism
 - Department of Public Enterprises
 - Department of Commerce
50. Minerals and Metals Trading Corporation functions under the administrative control of which one of the following Ministries/Departments ?
- Ministry of Mines
 - Department of Commerce
 - Department of Heavy Industries
 - Ministry of Earth Sciences
51. Which one of the following cadres is **not** managed by the Ministry of Commerce and Industry ?
- Indian Economic Service
 - Indian Trade Service
 - Indian Supply Service
 - Indian Inspection Service
52. The Department of Commerce can decide matters relating to grant of fiscal concessions in Special Economic Zones with the concurrence of
- the Minister-in-charge of the Department
 - the Department of Economic Affairs
 - the Department of Revenue
 - the Parliament

53. निम्नलिखित में से कौन-सा संगठन, वाणिज्य विभाग के प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन **नहीं** है ?
- वाणिज्यिक आसूचना और सांख्यिकी महानिदेशालय
 - समुद्री उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण
 - कृषि और संसाधित खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण
 - भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग
54. निम्नलिखित में से कौन-सा अधिनियम बौद्धिक संपदा अधिकारों के संरक्षण से सीधे संबंधित **नहीं** है ?
- संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882
 - अर्द्धचालक एकीकृत परिपथ अभिन्यास डिज़ाइन अधिनियम, 2000
 - व्यापार और पण्य वस्तु चिह्न अधिनियम, 1958
 - पेटेंट अधिनियम, 1970
55. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही **नहीं** है ?
- महान्यायवादी, राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत पद धारण करता है।
 - महान्यायवादी की नियुक्ति पाँच वर्ष के लिए अथवा 65 वर्ष की आयु तक, जो भी पहले हो, की जाती है।
 - महान्यायवादी की नियुक्ति अथवा सेवानिवृत्ति के लिए कोई सांविधिक आयु सीमा नहीं है।
 - लोक सभा/राज्य सभा में महान्यायवादी सत्ता पक्ष में बैठता है और उसे वे सभी विशेषाधिकार तथा उन्मुक्तियाँ (इम्यूनिटी) प्राप्त होती हैं, जो संसद सदस्यों को प्राप्त होती हैं।
56. लोक सभा के विघटन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- अध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष, दोनों अपने पद धारण करते हैं।
 - केवल उपाध्यक्ष अपना पद रिक्त करता है।
 - अध्यक्ष और उपाध्यक्ष, दोनों अपना-अपना पद रिक्त करते हैं।
 - अध्यक्ष और उपाध्यक्ष, दोनों लोक सभा के सदस्य बने रहते हैं।
57. लोक सभा अध्यक्ष के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- अध्यक्ष, राष्ट्रपति को संबोधित अपना त्यागपत्र देता है।
 - जब अध्यक्ष का पद रिक्त होता है, तो उसके पद के कर्तव्यों का निष्पादन उपाध्यक्ष द्वारा किया जाएगा।
 - अध्यक्ष, राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत पद धारण करता है।
 - अध्यक्ष, संसद का संयुक्त सत्र आहूत कर (बुला) सकता है।
58. लोक सभा के अध्यक्ष को पद से हटाए जाने के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- राष्ट्रपति द्वारा सदन के तत्कालीन समस्त सदस्यों के बहुमत से पारित लोक सभा के संकल्प के आधार पर अध्यक्ष को उसके पद से हटाया जा सकेगा।
 - सदन के तत्कालीन समस्त सदस्यों के बहुमत से पारित लोक सभा के संकल्प के द्वारा अध्यक्ष को उसके पद से हटाया जा सकेगा।
 - अध्यक्ष को हटाए जाने के लिए संकल्प को प्रस्तावित करने के आशय की कम-से-कम 21 दिन की सूचना देनी होती है।
 - अध्यक्ष को पद से हटाए जाने के लिए सूचना की अवधि की गणना में दोनों सेवांत दिन शामिल हैं।

53. Which one of the following organisations is **not** under the administrative control of the Department of Commerce ?
- Directorate General of Commercial Intelligence and Statistics
 - Marine Products Export Development Authority
 - Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority
 - Competition Commission of India
54. Which one of the following Acts is **not** directly related to the protection of Intellectual Property Rights ?
- The Transfer of Property Act, 1882
 - The Semiconductor Integrated Circuits Layout Designs Act, 2000
 - The Trade and Merchandise Marks Act, 1958
 - The Patents Act, 1970
55. Which one of the following statements is **not** correct ?
- The Attorney General holds office during the pleasure of the President.
 - The Attorney General is appointed for a term of five years or till the age of 65 years whichever is earlier.
 - There is no statutory age limit for appointment or retirement of the Attorney General.
 - In the Lok Sabha/Rajya Sabha, the Attorney General occupies a seat on the treasury benches and is entitled to all privileges and immunities of Members of Parliament.
56. Which one of the following statements is correct with regard to dissolution of the Lok Sabha ?
- Both the Speaker and the Deputy Speaker hold their offices.
 - Only the Deputy Speaker vacates his office.
 - Both the Speaker and the Deputy Speaker vacate their offices.
 - Both the Speaker and the Deputy Speaker continue to be Members of Lok Sabha.
57. Which one of the following statements is correct with regard to Speaker of Lok Sabha ?
- Speaker tenders his resignation letter addressed to the President.
 - When the office of the Speaker is vacant the duties of his office shall be performed by the Deputy Speaker.
 - The Speaker holds office at the pleasure of the President.
 - The Speaker can summon a joint session of Parliament.
58. Which one of the following statements is correct with regard to removal of the Speaker of Lok Sabha ?
- The Speaker may be removed from his office by the President on a resolution of Lok Sabha passed by a majority of all the then Members of the House.
 - The Speaker may be removed from his office by a resolution of Lok Sabha passed by a majority of all the then Members of the House.
 - At least 21 days' notice has to be given to move a resolution to remove the Speaker.
 - In computing the period of notice for removing the Speaker, both the terminal days are included.

59. लोक सभा से सदस्यों के निलंबन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- किसी सदस्य द्वारा अध्यक्ष के आसन के निकट आकर अथवा सभा के नियमों का उल्लंघन करके सभा की कार्यवाही में हठपूर्वक और जानबूझकर बाधा डालकर घोर अव्यवस्था उत्पन्न किए जाने की स्थिति में वह सभा की सेवा से स्वतः निलंबित हो जाएगा ।
 - किसी सदस्य द्वारा अध्यक्ष के आसन के निकट आकर अथवा सभा के नियमों का उल्लंघन करके सभा की कार्यवाही में हठपूर्वक और जानबूझकर बाधा डालकर घोर अव्यवस्था उत्पन्न किए जाने की स्थिति में केवल अध्यक्ष द्वारा सदस्य का नाम लिए जाने पर, वह सभा की सेवा से स्वतः निलंबित हो जाएगा ।
 - किसी सदस्य द्वारा अध्यक्ष के आसन के निकट आकर सभा की कार्यवाही में हठपूर्वक और जानबूझकर बाधा डालने की स्थिति में वह लोक सभा की सेवा से 25 दिन की अवधि के लिए स्वतः निलंबित हो जाएगा ।
 - किसी सदस्य द्वारा अध्यक्ष के आसन के समक्ष नारे लगाकर और सभा की कार्यवाही में बाधा डालकर घोर अव्यवस्था उत्पन्न किए जाने की स्थिति में भी सदस्य को सभा की सेवा से स्वतः निलंबित नहीं किया जा सकता है ।
60. संविधान संशोधन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन से संबंधित सांविधानिक उपबंधों को केवल विशेष बहुमत द्वारा संशोधित किया जा सकता है ।
 - 'विशेष बहुमत' उपबंध की पूर्ति के अतिरिक्त, आधे राज्यों का अनुसमर्थन प्राप्त करने के उपरान्त ही सातवीं अनुसूची में किसी सूची का संशोधन प्रभावी होगा ।
 - किसी नए राज्य की स्थापना करने और मौजूदा राज्य के क्षेत्रों, सीमाओं या नामों में संशोधन की माँग संबंधी विधेयक को संसद के दोनों सदनों में विशेष बहुमत से पारित होना आवश्यक है ।
 - राज्यों में विधान परिषदों के सृजन या उत्सादन (एबोलिशन) के लिए संबंधित विधेयक विशेष बहुमत द्वारा संसद के दोनों सदनों में पारित होना चाहिए ।
61. राज्य-स्वामित्व वाले ऑयल एण्ड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन (ओ.एन.जी.सी.) लिमिटेड द्वारा भारत की पहली भू-तापीय परियोजना कहाँ कार्यान्वित की जाएगी ?
- लद्दाख
 - हिमाचल प्रदेश
 - असम
 - मिज़ोरम
62. निम्नलिखित में से कौन-सा क्षेत्र (सेक्टर) भारत के जी.डी.पी. में अधिकतम योगदान दे रहा है ?
- कृषि क्षेत्र
 - विनिर्माण क्षेत्र
 - सेवा क्षेत्र
 - खनन क्षेत्र
63. जनगणना 2011 के अनुसार, भारत में निम्नलिखित में से किस राज्य में उसकी कुल जनसंख्या में अनुसूचित जनजातियों की जनसंख्या का प्रतिशत सर्वाधिक है ?
- मिज़ोरम
 - अरुणाचल प्रदेश
 - अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
 - मध्य प्रदेश
64. भारत में निरंतर बनी हुई अति उच्च जन्म दर के लिए निम्नलिखित में से कौन-से सामाजिक-आर्थिक कारक उत्तरदायी हैं ?
- गरीबी
 - संयुक्त परिवार प्रणाली
 - शहरीकरण
 - सार्वभौम (यूनिवर्सल) विवाह
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- केवल 1 और 2
 - केवल 3 और 4
 - केवल 1, 2 और 4
 - 1, 2, 3 और 4

59. Which one of the following statements with regard to suspension of Members from Lok Sabha is correct ?
- In the event of grave disorder occasioned by a Member coming to the well of the House or abusing the rule of the House persistently and willfully obstructing its business he/she shall stand automatically suspended from the service of the House.
 - In the event of grave disorder occasioned by a Member coming to the well of the House or abusing the rule of the House persistently and willfully obstructing its business he/she shall stand automatically suspended from the service of the House only after being named by the Speaker.
 - A Member stands automatically suspended from the service of Lok Sabha for a period of 25 days if he/she comes to the well of the House and willfully and persistently obstructs the business of the House.
 - A Member cannot be suspended automatically from the service of the House even in the event of grave disorder by shouting slogans in the well and obstructing the business of the House.
60. Which one of the following statements with regard to Constitutional Amendments is correct ?
- The Constitutional provisions relating to the election of the President of India can be amended simply by obtaining a special majority.
 - Amendment of a List in the VII Schedule shall be effected only after obtaining the ratification by one-half of the States, in addition to fulfilling the 'special majority' provision.
 - A bill seeking to establish a new State and alteration of areas, boundaries or names of existing ones require to be passed by a special majority in both the Houses of Parliament.
 - For creation or abolition of Legislative Councils in the States the concerned bill has to be passed in both the Houses of Parliament by a special majority.
61. India's first-ever geothermal power project will be implemented by State-owned Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) Limited in
- Ladakh
 - Himachal Pradesh
 - Assam
 - Mizoram
62. Which one of the following sector's contribution is the maximum in India's GDP ?
- Agriculture sector
 - Manufacturing sector
 - Services sector
 - Mining sector
63. As per the census 2011, which one of the following States in India has the highest percentage of Scheduled Tribes population in its total population ?
- Mizoram
 - Arunachal Pradesh
 - Andaman and Nicobar Islands
 - Madhya Pradesh
64. Which of the following socio-economic factors tend to keep birth rate in India significantly high ?
- Poverty
 - Joint family system
 - Urbanisation
 - Universal marriage
- Select the correct answer using the code given below :
- 1 and 2 only
 - 3 and 4 only
 - 1, 2 and 4 only
 - 1, 2, 3 and 4

65. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. मानव विकास रिपोर्ट, 2015 नौकरी या रोज़गार की बजाय कार्य पर केंद्रित है ।
2. मानव विकास सूचकांक एक सम्मिश्र (कंपोजिट) संकेतक है, जिसमें शिक्षा, स्वास्थ्य और आय के लिए तीन समान भारित माप (वेटेड मेज़र) सम्मिलित हैं ।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

66. मध्याह्न भोजन योजना (एन.पी.-एम.डी.एम.एस.) के अंतर्गत निम्नलिखित में से किस प्रकार के विद्यालय शामिल **नहीं** हैं ?

- (a) सरकारी विद्यालय
- (b) सरकारी सहायता प्राप्त विद्यालय
- (c) स्थानीय निकाय विद्यालय
- (d) निजी विद्यालय

67. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही **नहीं** है ?

- (a) सूचना आयुक्त नियुक्त होने के लिए कोई विशेष अर्हताएँ निर्धारित नहीं की गई हैं ।
- (b) राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत सूचना आयुक्त पद धारण करता है ।
- (c) किसी व्यक्ति को सूचना आयुक्त नियुक्त नहीं किया जा सकता है, यदि वह सार्वजनिक जीवन में प्रतिष्ठित व्यक्ति न हो ।
- (d) सूचना आयुक्त को अवश्य विधि, विज्ञान और प्रौद्योगिकी, समाज सेवा, प्रबंधन, पत्रकारिता, जनसंचार माध्यम या प्रशासन और शासन का व्यापक ज्ञान और अनुभव होना चाहिए ।

68. संविधान (74वाँ संशोधन) अधिनियम से संबंधित निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

1. इसे नगरपालिकाओं के गठन हेतु पारित किया गया था ।
2. इसमें नगरपालिकाओं के निर्वाचनों के लिए उपबंध है ।
3. इसने भाग 9-क को अंतःस्थापित (इनसर्ट) किया है ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3

69. अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष केंद्र (आई.एस.एस.) पर अंतरिक्ष यात्रियों के लिए महत्वपूर्ण आपूर्तियों के परिवहन हेतु नॉरथ्रोप ग्रुमैन-निर्मित सिग्नस कार्गो शिप नामक अंतरिक्ष आपूर्ति यान को किसके द्वारा लांच किया गया था ?

- (a) इसरो
- (b) स्पेस एक्स
- (c) नासा
- (d) स्काईलैब

70. भारत की नागरिकता के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

1. 26 जनवरी, 1950 को या इसके बाद, किंतु 10 दिसंबर 1992 से पूर्व भारत के बाहर पैदा हुआ कोई व्यक्ति अवजनन द्वारा (बाइ डिसेंट) भारत का नागरिक होगा, यदि उसके पिता उसके जन्म के समय भारत के नागरिक हैं ।
2. कोई विदेशी, अवैध प्रवासी होते हुए भी, भारत सरकार को देशीयकरण के लिए आवेदन देकर भारतीय नागरिकता अर्जित कर सकता है ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

65. Consider the following statements :

1. Human Development Report, 2015 focuses on work instead of job or employment.
2. The Human Development Index is a composite indicator composed of three equally weighted measures for education, health and income.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

66. Which one of the following types of schools is **not** covered under the Mid Day Meal Scheme (NP-MDMS) ?

- (a) Government schools
- (b) Government aided schools
- (c) Local body schools
- (d) Private schools

67. Which one of following statements is **not** correct under the Right to Information Act, 2005 ?

- (a) No specific qualifications have been prescribed for appointment as Information Commissioner.
- (b) An Information Commissioner holds office at the pleasure of the President.
- (c) No person can be appointed as Information Commissioner unless he is a person of eminence in public life.
- (d) An Information Commissioner must have wide knowledge and experience in law, science, and technology, social service, management, journalism, mass media or administration and governance.

68. Which of the following statements relating to the Constitution (74th Amendment) Act is/are correct ?

1. It was passed to constitute Municipalities.
2. It provides for elections to Municipalities.
3. It has inserted Part IX A.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

69. A Northrop Grumman-built Cygnus cargo ship, a space supply ship to carry vital supplies for astronauts on the International Space Station (ISS), was launched by

- (a) ISRO
- (b) Space X
- (c) NASA
- (d) Skylab

70. Which of the following statements relating to the citizenship of India is/are correct ?

1. A person born outside India on or after January 26, 1950, but before 10th day of December 1992, if his/her father is a citizen of India at the time of his/her birth shall be a citizen of India by descent.
2. A foreigner who is being illegal migrant can acquire Indian citizenship, on application for naturalization to the Government of India.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

71. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अधीन जब प्रदान न की जा सकने वाली सूचना के किसी भाग को पृथक करके केवल सूचना का एक भाग प्रदान किया जाता है, तो आवेदक को निम्नलिखित का उल्लेख करते हुए सूचना प्रदान की जानी चाहिए :

1. पृथक करने के कारण ।
2. उस प्राधिकारी का पता जिसने निर्णय लिया था ।
3. निर्णय की समीक्षा करने का उसका अधिकार ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

72. वैज्ञानिकों, डॉक्टरों तथा फोटोग्राफरों के एक दल ने “स्नेकपीडिया” नामक एक मोबाइल ऐप्लिकेशन आरंभ की है, जो साँपों से संबंधित समस्त संगत जानकारी प्रदान करेगी, जिससे साँप के डसने के उपचार में लोगों के साथ-साथ डॉक्टरों को सहायता मिलेगी । यह दल निम्नलिखित में से किस राज्य से संबंधित है ?

- (a) केरल
- (b) मध्य प्रदेश
- (c) तमिलनाडु
- (d) उत्तर प्रदेश

73. निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य या संघ राज्य-क्षेत्र किसी व्यक्ति के कार्बन फुटप्रिंट का निर्धारण करने वाली ‘कार्बन वॉच’ नामक मोबाइल ऐप्लिकेशन आरंभ करने वाला भारत में पहला राज्य या संघ राज्य-क्षेत्र बन गया है ?

- (a) दिल्ली
- (b) कर्नाटक
- (c) पुडुचेरी
- (d) चंडीगढ़

74. भारतीय निशानेबाजी दल ने किसके द्वारा पहली बार आयोजित एशियाई ऑनलाइन शूटिंग (निशानेबाजी) चैंपियनशिप में पदक तालिका में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है ?

- (a) कुवैत शूटिंग फेडरेशन
- (b) जापान शूटिंग फेडरेशन
- (c) ताइवान शूटिंग फेडरेशन
- (d) इज़राइल शूटिंग फेडरेशन

75. रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन ने कहाँ देश में विकसित हेलिना और ध्रुवास्त्र टैंकमार निर्देशित मिसाइलों (ए.टी.जी.एम.) का उन्नत हल्के हेलीकॉप्टरों से सफलतापूर्वक संयुक्त प्रयोक्ता परीक्षण (जॉइंट यूजर ट्रायल) किया है ?

- (a) ओडिशा
- (b) राजस्थान
- (c) तमिलनाडु
- (d) पंजाब

71. Which of the following statements is/are correct?

Under the Right to Information Act, 2005, when only a part of the information is supplied severing the same from the rest of the information which cannot be supplied, the applicant must be given notice indicating

1. reasons for the severance.
2. address of the authority which had taken the decision.
3. his/her right to review the decision.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

72. A team of scientists, doctors and photographers have launched a mobile application named "Snakepedia" that will present all relevant information on snakes, to help the public as well as doctors in treating snake bites. The team belongs to which one of the following states ?

- (a) Kerala
- (b) Madhya Pradesh
- (c) Tamil Nadu
- (d) Uttar Pradesh

73. Which one of the following became the first State or Union Territory in India to launch Carbon Watch, a mobile application to assess the carbon footprint of an individual ?

- (a) Delhi
- (b) Karnataka
- (c) Puducherry
- (d) Chandigarh

74. The Indian shooting contingent has topped the medals tally in the first-ever Asian Online Shooting Championship, organised by

- (a) Kuwait Shooting Federation
- (b) Japan Shooting Federation
- (c) Taiwan Shooting Federation
- (d) Israel Shooting Federation

75. Defence Research and Development Organisation has successfully carried out joint user trials of indigenously developed Helina and Dhruvastra Anti-Tank Guided Missiles (ATGM) from the Advanced Light Helicopter in

- (a) Odisha
- (b) Rajasthan
- (c) Tamil Nadu
- (d) Punjab

76. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- 18 वर्ष से अधिक आयु के किसी भी भारतीय नागरिक को प्रधान मंत्री नियुक्त किया जा सकता है ।
- केंद्रीय मंत्री-परिषद् सामूहिक रूप से संसद के प्रति उत्तरदायी हैं ।
- किसी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश की आयु संबंधी किसी प्रश्न पर विनिश्चय (डिसाइड) करते समय राष्ट्रपति भारत के मुख्य न्यायमूर्ति से परामर्श करेगा ।
- किसी संसद सदस्य की निरर्हता (डिस्क्वालिफिकेशन) के संबंध में किसी प्रश्न पर विनिश्चय (डिसाइड) करते समय राष्ट्रपति के पास उच्चतम न्यायालय से परामर्श करने के उपरांत ऐसा विनिश्चय करने की शक्ति है ।

77. भारत के संविधान के भाग XXI के अधीन निम्नलिखित किस राज्य के संबंध में विशेष उपबंध निहित नहीं हैं ?

- महाराष्ट्र
- गुजरात
- आंध्र प्रदेश
- बिहार

78. निवारक निरोध के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- निरुद्ध व्यक्ति के पास भारत के संविधान के अनुच्छेद 22 के खंड (4) और (5) में उल्लिखित अधिकारों के अतिरिक्त अन्य कोई अधिकार नहीं है ।
- निरुद्ध व्यक्ति को इस आधार पर जमानत मिल सकती है कि उसे मजिस्ट्रेट के आदेश के बिना चौबीस घंटे से अधिक समय तक कारागार में रखा गया था ।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

79. भारत के उच्चतम न्यायालय के पास किसके विरुद्ध अपील करने के लिए विशेष अनुमति प्रदान करने की शक्ति नहीं है ?

- राष्ट्रीय हरित अधिकरण के विनिश्चय (डिसिशन)
- राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग के विनिश्चय (डिसिशन)
- ऐसे सभी अधिकरणों के विनिश्चय (डिसिशन), जिनके लिए विधान के अधीन अपील का उपबंध किया गया है
- सशस्त्र बलों से संबंधित किसी कानून द्वारा या इनके अधीन गठित किसी न्यायालय या अधिकरण द्वारा पारित कोई विनिश्चय (डिसिशन)

80. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- राज्य की नीति के निदेशक तत्त्व न्यायालय के विचार योग्य नहीं हैं ।
- नौवीं अनुसूची में सम्मिलित विधान, न्यायालय के विचार योग्य नहीं हैं ।
- अनुच्छेद 323-क के अंतर्गत अधिनियमित कानून, न्यायालय के विचार योग्य नहीं हैं ।
- भारत के राष्ट्रपति द्वारा प्रख्यापित अध्यादेश, न्यायालय के विचार योग्य नहीं हैं ।

81. विधेयकों का प्रारूप बनाना किसका दायित्व है ?

- संबंधित मंत्रालय/विभाग
- विधि और न्याय मंत्रालय
- मंत्रिमंडल सचिवालय
- गृह मंत्रालय

82. भारत वैगन एंड इंजीनियरिंग कंपनी लिमिटेड, बर्न स्टैंडर्ड कंपनी लिमिटेड तथा लगान जूट मशीनरी कंपनी लिमिटेड, निम्नलिखित में से किस मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन सहायक कंपनियाँ हैं ?

- रेल मंत्रालय
- वस्त्र मंत्रालय
- सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
- भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय

76. Which one of the following statements is correct ?
- Any citizen of India above eighteen years of age can be appointed as the Prime Minister.
 - The Union Council of Ministers is collectively responsible to the Parliament.
 - While deciding any question regarding the age of a judge of a High Court, the President shall take advice of the Chief Justice of India.
 - While deciding any question regarding disqualification of a Member of Parliament, the President has power to decide the question after consulting the Supreme Court.
77. The Constitution of India under Part XXI does **not** contain special provision for which one of the following States ?
- Maharashtra
 - Gujarat
 - Andhra Pradesh
 - Bihar
78. Which of the following statements with regard to preventive detention is/are correct ?
- The detainee has no rights other than those mentioned in clauses (4) and (5) of Article 22 of the Constitution of India.
 - The detainee can get bail on the ground that he had been in prison beyond twenty-four hours without an order of the magistrate.
- Select the correct answer using the code given below :
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
79. The Supreme Court of India has **no** power to grant special leave to appeal against
- the decisions of the National Green Tribunal
 - the decisions of the National Consumer Disputes Redressal Commission
 - against the decisions of all those tribunals for which appeal is provided under the Legislation
 - any judgment passed by any Court or tribunal constituted by or under any law relating to the armed forces
80. Which one of the following statements is correct ?
- Directive Principles of State Policy are not justiciable.
 - Legislations included in Ninth Schedule are not justiciable.
 - Laws enacted under Article 323-A are not justiciable.
 - Ordinances promulgated by the President of India are not justiciable.
81. Drafting of Bills is the responsibility of
- the Ministry/Department concerned
 - the Ministry of Law and Justice
 - the Cabinet Secretariat
 - the Ministry of Home Affairs
82. Bharat Wagon and Engineering Company Limited, Burn Standard Company Limited and the Lagan Jute Machinery Company Limited are subsidiary companies under the administrative control of which one of the following Ministries ?
- Ministry of Railways
 - Ministry of Textiles
 - Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
 - Ministry of Heavy Industries and Public Enterprises

83. लोक उद्यम चयन बोर्ड, जो सरकार को केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यमों में शीर्ष प्रबंधन पदों पर नियुक्तियों के बारे में परामर्श देता है, किसके प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन कार्य करता है ?
- (a) कॉरपोरेट कार्य मंत्रालय
(b) कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय
(c) प्रधान मंत्री कार्यालय
(d) प्रतिस्पर्धा आयोग
84. संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (एम.पी.एल.ए.डी.एस.) का अनुवीक्षण (मॉनीटर) करने का दायित्व किसका है ?
- (a) लोक सभा और राज्य सभा सचिवालय
(b) वित्त मंत्रालय
(c) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय
(d) गृह मंत्रालय
85. वैज्ञानिक कार्य में संलग्न संस्थाओं तथा विश्वविद्यालयों को नाभिकीय विज्ञान में अध्ययन और अनुसंधान की प्रगति के लिए सहायता प्रदान करना किसका दायित्व है ?
- (a) परमाणु ऊर्जा विभाग
(b) नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
(c) विद्युत मंत्रालय
(d) विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
86. सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ टेलीमैटिक्स (सी-डॉट) क्या है ?
- (a) यह अस्तित्व में नहीं है
(b) यह निजी क्षेत्र की संस्था है
(c) यह विभिन्न मंत्रालयों के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन संस्था है
(d) यह संचार मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन संस्था है
87. खाद्यान्नों तथा अन्य खाद्य पदार्थों के व्यापार और वाणिज्य के संबंध में विदेशों के साथ संधि और करार करना किसका दायित्व है ?
- (a) उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
(b) विदेश व्यापार महानिदेशालय
(c) कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
(d) विदेश मंत्रालय
88. गंभीर धोखाधड़ी जाँच कार्यालय किसके अधीन कार्य करता है ?
- (a) कॉरपोरेट कार्य मंत्रालय
(b) भारतीय रिज़र्व बैंक
(c) केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो
(d) भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड
89. एक गैर-सरकारी संगठन देशभर में 50 ग्रामीण क्षेत्रों में मुक्ताकाश रंगमंचों (ओपन एअर थिएटर्स) की शृंखला स्थापित करना चाहता है। इस आशय के प्रस्ताव के साथ उसे निम्नलिखित में से किस मंत्रालय से संपर्क करना चाहिए ?
- (a) सूचना और प्रसारण मंत्रालय
(b) संस्कृति मंत्रालय
(c) ग्रामीण विकास मंत्रालय
(d) गृह मंत्रालय
90. निम्नलिखित में से कौन-सा उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय के कार्य-क्षेत्र के अधीन नहीं आता है ?
- (a) सिक्किम खनन निगम लिमिटेड
(b) सड़क तथा अंतर्देशीय जलमार्ग परिवहन योजना
(c) सीमा सड़क संगठन
(d) उत्तर पूर्वी परिषद्

83. Public Enterprises Selection Board, which advises the Government on appointments to the top management posts in the Central Public Sector Enterprises, functions under the administrative control of
- Ministry of Corporate Affairs
 - Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions
 - Prime Minister's Office
 - Competition Commission
84. Monitoring of the Members of Parliament Local Area Development Scheme (MPLADS) is the responsibility of
- the Lok Sabha and the Rajya Sabha Secretariats
 - the Ministry of Finance
 - the Ministry of Statistics and Programme Implementation
 - the Ministry of Home Affairs
85. Assistance to institutions engaged in scientific work and to universities for advancement of study and research in nuclear sciences is the responsibility of
- Department of Atomic Energy
 - Ministry of New and Renewable Energy
 - Ministry of Power
 - Ministry of Science and Technology
86. Centre for Development of Telematics (C-DOT) is
- non-existent
 - a private sector entity
 - under the administrative control of different Ministries
 - under the administrative control of Ministry of Communications
87. Entering into treaties and agreements with foreign countries relating to trade and commerce in food grains and other foodstuffs is the responsibility of
- Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution
 - Directorate General of Foreign Trade
 - Ministry of Agriculture and Farmers Welfare
 - Ministry of Foreign Affairs
88. Serious Frauds Investigation Office functions under
- Ministry of Corporate Affairs
 - Reserve Bank of India
 - Central Bureau of Investigation
 - Securities & Exchange Board of India
89. A non-governmental organisation wants to set up a chain of open air theatres in 50 rural across the entire country. Which one of the following Ministries should it approach with the proposal ?
- Ministry of Information and Broadcasting
 - Ministry of Culture
 - Ministry of Rural Development
 - Ministry of Home Affairs
90. Which one of the following is **not** under the purview of the Ministry of Development of North Eastern Region ?
- The Sikkim Mining Corporation Limited
 - Planning of road and inland waterways transport
 - Border Roads Organisation
 - North Eastern Council

91. सामयिक अध्यक्ष (प्रोटेम स्पीकर) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- सामयिक अध्यक्ष का निर्वाचन लोक सभा द्वारा किया जाता है ।
- सामयिक अध्यक्ष की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती है और वह लोक सभा के सदस्यों की नामावली पर हस्ताक्षर करता है ।
- सामयिक अध्यक्ष लोक सभा की पहली बैठक की अध्यक्षता नहीं करता है ।
- सामयिक अध्यक्ष की नियुक्ति प्रधान मंत्री द्वारा की जाती है ।

92. लोक सभा/राज्य सभा के सभापति की तालिका (पैनल) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- अध्यक्ष/उप-राष्ट्रपति विविध संसदीय समितियों के सभापतियों की नियुक्ति सभापति तालिका की सूची में से करते हैं ।
- राष्ट्रपति द्वारा लोक सभा/राज्य सभा की सभापति तालिका बनाई जाती है ।
- अध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष दोनों के अनुपस्थित होने पर सभापति तालिका का कोई सदस्य जब सभा की बैठक में पीठासीन हो तो उसकी वही शक्तियाँ होती हैं जो कि अध्यक्ष की होती हैं जब वह पीठासीन होता है ।
- लोक सभा के प्रत्येक सत्र के लिए सभापति तालिका बनाई जाती है ।

93. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- यदि शपथ दिलाने वाला व्यक्ति पीठासीन अधिकारी के अतिरिक्त कोई अन्य व्यक्ति है तो शपथ लेना और उस पर हस्ताक्षर करना सदन की कार्यवाही में शामिल नहीं होता है ।
- किसी बैठक में दिलाई गई शपथ, सदन की कार्यवाही का हिस्सा है ।
- लोक सभा/राज्य सभा कक्ष के बाहर कोई सदस्य शपथ नहीं ले सकता है ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- केवल 1
- केवल 2
- केवल 1 और 2
- 1, 2 और 3

94. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- कोई व्यक्ति सदन का सदस्य उस तिथि से बन जाता है जब व्यक्ति को निर्वाचन अधिकारी द्वारा निर्वाचित घोषित किया जाता है ।
- कोई व्यक्ति सदन का सदस्य केवल उस तिथि से बनता है, जिस तिथि को वह शपथ लेता है अथवा प्रतिज्ञान करता है और उस पर हस्ताक्षर करता है ।
- कोई भी सदस्य सदन में तब तक प्रश्न नहीं पूछ सकता, जब तक कि उसने शपथ न ले ली हो और सदन में सदस्यों की नामावली में हस्ताक्षर न कर दिए हों ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- केवल 3
- केवल 1 और 3
- केवल 1 और 2
- 1, 2 और 3

95. संसद सदस्यों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- नाम-निर्देशित (नॉमिनेटेड) तथा निर्वाचित सदस्यों को निर्वाचन अधिकारी से नाम-निर्देशित (नॉमिनेशन)/निर्वाचन प्रमाण-पत्र प्राप्त होते हैं ।
- नाम-निर्देशित सदस्य को नाम-निर्देशन पत्र, विधि मंत्रालय से प्राप्त होता है ।
- नाम-निर्देशित सदस्य अपने नाम-निर्देशन के केवल 6 माह के भीतर किसी भी राजनीतिक दल का सदस्य बन सकता है ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- केवल 1
- केवल 2
- केवल 1 और 3
- केवल 2 और 3

91. Which one of the following statements regarding Speaker *Pro-tem* is correct ?

- (a) Speaker *Pro-tem* is elected by the Lok Sabha.
- (b) Speaker *Pro-tem* is appointed by the President and signs the Roll of Members in Lok Sabha.
- (c) Speaker *Pro-tem* does not preside over the first meeting of Lok Sabha.
- (d) Speaker *Pro-tem* is appointed by the Prime Minister.

92. Which one of the following statements regarding Panel of Speaker/Chairman, Lok Sabha/Rajya Sabha is correct ?

- (a) It is from the list of Panel of Chairman, Speaker/Vice President appoints the Chairman of various Parliamentary Committees.
- (b) Panel of Speaker/Chairman of Lok Sabha/Rajya Sabha is constituted by the President.
- (c) A member of the Panel of Speaker who presides over the House while both the Speaker and Deputy Speaker are absent has the same powers of the Speaker while presiding over the House.
- (d) A Panel of Speaker is constituted for each session of Lok Sabha.

93. Consider the following statements :

1. Making and subscribing oath is not a proceeding of the House if the person administering the oath is other than a Presiding officer.
2. Oath administered in a sitting is a part of the proceedings of the House.
3. Oath cannot be taken by a member outside the Chamber of Lok Sabha/Rajya Sabha.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

94. Consider the following statements :

1. A person becomes a Member of the House from the date on which the person is declared elected by the Returning Officer.
2. A person becomes a Member of the House only from the date on which the person makes and subscribes oath or affirmation.
3. A Member cannot ask a question in the House unless he has taken oath and signed the Roll of Members in the House.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

95. Consider the following statements with regard to the Members of Parliament :

1. Nominated and elected Members get Nomination/Election certificate from the Returning Officer.
2. Nominated Member gets the Letter of Nomination from the Ministry of Law.
3. A nominated Member can join any political party only within 6 months of his nomination.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only

96. लोक सभा में शपथ ग्रहण करने से पूर्व सदस्यों के अधिकार के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- सदस्य त्यागपत्र दे सकता है और अनुपस्थिति की अनुमति माँग सकता है ।
 - सदस्य सदन में बैठने और मतदान करने का पात्र है ।
 - वह वेतन प्राप्त करने का पात्र नहीं है ।
 - वह किसी समिति के सदस्य निर्वाचित अथवा नाम-निर्देशित (नॉमिनेटेड) हो सकता है और ऐसी समिति के सदस्य के रूप में कार्य कर सकता है ।
97. संसद सदस्यों की अनुपस्थिति की अनुमति से संबंधित निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- यदि 60 दिन की अवधि के लिए कोई सदस्य सदन की अनुमति के बिना उसकी सभी बैठकों से अनुपस्थित रहता है तो उसके स्थान को सभा द्वारा रिक्त घोषित किया जा सकता है ।
 - 60 दिन की अवधि की गणना के लिए उस अवधि को भी हिसाब में लिया जाता है, जिसके दौरान सभा का सत्रावसान हुआ या वह स्थगित की गई ।
 - 60 दिन की अवधि से आशय है 60 दिन की एकल लगातार अवधि ।
 - संवैधानिक उपबंध केवल निदेशात्मक हैं और आज्ञापक नहीं हैं और किसी स्थान (सीट) को तब तक रिक्त घोषित नहीं किया जा सकता, जब तक कि संसद सदस्य ने दुराग्रहपूर्वक अपने कर्तव्य की अवहेलना न की हो ।
98. लोक सभा के संबंध में कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- राष्ट्रपति को लोक सभा का सत्र आहूत (समन) करने/सत्रावसान (प्रोरोग) करने की शक्ति है ।
 - लोक सभा की बैठकें उन दिनों होती हैं जिनके लिए अध्यक्ष समय-समय पर निदेश देता है ।
 - सदन की बैठक आयोजित करने के लिए मंत्री (मंत्रियों) की उपस्थिति आवश्यक है ।
 - सदन की बैठक तब तक आरंभ नहीं की जा सकती, जब तक गणपूर्ति न हो ।
99. औषध विभाग निम्नलिखित में से किस मंत्रालय का भाग है ?
- रसायन और उर्वरक मंत्रालय
 - स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
 - विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
 - उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
100. जलवायु परिवर्तन क्या है ?
- सकारात्मक हित (पॉजिटिव गुड) है क्योंकि बर्फ से ढकी भूमि अनावृत हो रही है
 - नकारात्मक हित (नेगेटिव गुड) है क्योंकि समुद्र का जल-स्तर बढ़ रहा है
 - ग्रीन-हाउस गैसों के उत्सर्जन से वैश्विक नकारात्मक बाह्य-प्रभाव (ग्लोबल नेगेटिव एक्सटर्नैलिटी) उत्पन्न हो रहा है
 - वनारोपण द्वारा स्थानीय सकारात्मक बाह्य-प्रभाव (लोकल पॉजिटिव एक्सटर्नैलिटी) उत्पन्न हो रहा है
101. अर्थशास्त्र में, निम्नलिखित में से कौन-सा बाज़ार के अस्तित्व के लिए एक अनिवार्य शर्त नहीं है ?
- उत्पाद (वस्तु अथवा सेवा)
 - क्रेता
 - विक्रेता
 - स्थान
102. 2011 की जनगणना के परिणाम के अनुसार घनी आबादी वाले शीर्ष चार महानगरों में साक्षरता दर किसमें सर्वाधिक है ?
- मुंबई
 - दिल्ली
 - बेंगलुरु
 - हैदराबाद

96. Which one of the following statements is correct with regard to right of Members before taking oath in Lok Sabha ?
- A Member can resign and seek leave of absence.
 - A Member is entitled to sit and vote in the House.
 - He is not entitled to receive salary.
 - He can be elected or nominated as a Member of a Committee and can function as a Member of such committee.
97. Which one of the following statements is **not** correct with regard to leave of absence by MPs ?
- If for a period of 60 days, an MP remains absent, without permission of the House, from all meetings thereof, his seat may be declared vacant by the House.
 - in computing the period of sixty days, account is taken of any period during which the House is prorogued or is adjourned.
 - The period of sixty days means a single unbroken period of sixty days.
 - The constitutional provisions are only directory and not mandatory and seat may be declared vacant unless there is a contumacious disregard of duty as an MP.
98. Which one of the following statements is **not** correct with regard to Lok Sabha ?
- President has the power to summon/prorogue Lok Sabha.
 - Lok Sabha sits on such days as the Speaker may direct from time to time.
 - Presence of Minister(s) is necessary for constituting a sitting of the House.
 - A sitting of the House cannot be commenced unless there is quorum.
99. Department of Pharmaceuticals (Aushadh Vibhag) is a part of which one of the following Ministries ?
- Ministry of Chemicals and Fertilizers
 - Ministry of Health and Family Welfare
 - Ministry of Science and Technology
 - Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution
100. Climate change is
- a positive good as ice-capped lands are clearing
 - a negative good as sea water is rising
 - a global negative externality caused by Green House Gas emissions
 - a local positive externality caused by afforestation
101. In Economics, which one of the following is **not** an essential condition for existence of market ?
- Product (goods or service)
 - Buyers
 - Sellers
 - Place
102. According to results of Census 2011, among the top four populous metropolitans, literacy rate is highest in
- Mumbai
 - Delhi
 - Bengaluru
 - Hyderabad

103. सरोगेसी के मामले में भारतीय विधि आयोग की सिफारिशों के अनुसार, जन्म प्रमाण-पत्र पर किसका नाम अंकित होगा ?
- कोख में बच्चा धारण करने वाली जैविक माता
 - केवल अधिकृत माता-पिता (कमीशनिंग पेरेंट्स)
 - अधिकृत (कमीशनिंग) माता और सरोगेट (कोखदायी) माता
 - सरोगेट माता और उसका पति
104. ठेका श्रम (विनियमन और उत्सादन) अधिनियम, 1970 के अनुसार भारत में ठेका श्रमिक कौन हैं ?
- प्रयोक्ता उद्यम के लिए ठेकेदार द्वारा भाड़े पर लिया गया, पर्यवेक्षित, संविदाकृत और पारिश्रमिक पाने वाला श्रमिक
 - ठेकेदार द्वारा भाड़े पर लिया गया, पर्यवेक्षित, संविदाकृत, किंतु प्रयोक्ता उद्यम से पारिश्रमिक पाने वाला श्रमिक
 - ठेकेदार द्वारा भाड़े पर लिया गया और पर्यवेक्षित, किंतु प्रयोक्ता उद्यम द्वारा संविदाकृत और उससे पारिश्रमिक पाने वाला श्रमिक
 - ठेकेदार द्वारा भाड़े पर लिया गया और संविदाकृत श्रमिक, किंतु जो प्रयोक्ता उद्यम द्वारा पर्यवेक्षित हो और उससे पारिश्रमिक पाता हो
105. भारत में विद्यमान कुल कार्य-बल (20 से 24 वर्ष आयु वर्ग) में कुशल कार्य-बल (औपचारिक व्यावसायिक प्रशिक्षण प्राप्त) का प्रतिशत कितना है ?
- 5% से कम
 - 5% से अधिक किंतु 10% से कम
 - 10% से अधिक किंतु 15% से कम
 - 15% से अधिक किंतु 20% से कम
106. निम्नलिखित में से किस संघ राज्य-क्षेत्र में विधानसभा है ?
- पुडुचेरी
 - चंडीगढ़
 - लक्षद्वीप
 - दमन और दीव
107. मूल अधिकार के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- मूल अधिकारों की प्रत्याभूति (गारंटी) संविधान द्वारा दी गई है, न केवल कार्यपालिका के कार्यों से बल्कि विधायिका के कार्यों से भी।
 - उच्चतम न्यायालय, राज्य के मनमाने कार्य पर अंकुश लगाता है।
 - उच्चतम न्यायालय के पास निजी निकायों और व्यक्तियों पर मूल अधिकार प्रवर्तित (लागू) करने का क्षेत्राधिकार है।
 - उच्चतम न्यायालय स्वप्रेरणा से या जनहित याचिका (पी.आई.एल) के आधार पर अपने क्षेत्राधिकार का प्रयोग नहीं कर सकता है।
108. राज्यपाल के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- राज्यपाल के पास राष्ट्रपति की भाँति कोई राजनयिक या सैन्य शक्तियाँ नहीं हैं।
 - राज्यपाल के पास राष्ट्रपति के सदृश कार्यपालिका, विधायिका और न्यायपालिका से संबंधित शक्तियाँ हैं।
 - राज्यपाल के पास राष्ट्रपति के समान ही राज्य के उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति करने की शक्तियाँ हैं।
 - राज्यपाल के पास विधान सभा में आंग्ल-भारतीय समुदाय के एक सदस्य को नाम-निर्देशित (नॉमिनेट) करने का अधिकार है, यदि उसे यह समाधान हो जाता है कि उनका पर्याप्त प्रतिनिधित्व नहीं है।

103. In the case of surrogacy, according to recommendations made by Law Commission of India, birth certificate would bear the name of
- (a) biological mother carrying baby
 - (b) commissioning parents only
 - (c) commissioning mother and surrogate mother
 - (d) surrogate mother and her husband
104. A contract labour in India, according to Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970 is
- (a) hired, supervised, contracted and remunerated by a contractor for the user enterprise
 - (b) hired, supervised and contracted by a contractor but remunerated by the user enterprise
 - (c) hired and supervised by a contractor but contracted and remunerated by the user enterprise
 - (d) hired and contracted by a contractor but supervised and remunerated by the user enterprise
105. Percentage of skilled workforce (with formal vocational training) to the total workforce (20 to 24 years age group) in India is
- (a) less than 5%
 - (b) more than 5% but less than 10%
 - (c) more than 10% but less than 15%
 - (d) more than 15% but less than 20%
106. Which one of the following Union Territories has a Legislative Assembly ?
- (a) Puducherry
 - (b) Chandigarh
 - (c) Lakshadweep
 - (d) Daman and Diu
107. Which of the following statements relating to Fundamental Rights is **not** correct ?
- (a) The Fundamental Rights are guaranteed by the Constitution not only against the actions of Executive but also against that of the Legislature.
 - (b) The Supreme Court strikes at the arbitrary action of the State.
 - (c) The Supreme Court has the jurisdiction to enforce fundamental rights against private bodies and individuals.
 - (d) The Supreme Court cannot exercise its jurisdiction *suo motu* or on the basis of PIL.
108. Which of the following statements relating to the Governor is **not** correct ?
- (a) The Governor has no diplomatic or military powers like the President.
 - (b) The Governor possesses executive, legislative and judicial powers analogous to those of the President.
 - (c) the Governor has equal power with that of the President to appoint judges of the State High Court.
 - (d) The Governor has the power to nominate one member of Anglo-Indian community to the Legislative Assembly, if he is satisfied that they are not adequately represented.

109. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही **नहीं** है ?

- (a) किसी राज्य सरकार की समस्त कार्यपालिका संबंधी कार्रवाई मुख्यमंत्री के नाम से की हुई कही जाएगी ।
- (b) मुख्यमंत्री का यह कर्तव्य है कि वह राज्य के राज्यपाल को राज्य के प्रशासन के संबंध में मंत्रि-परिषद् के सभी निर्णयों की सूचना दें ।
- (c) राज्यपाल, राज्य सरकार के और अधिक सुचारु कार्य-संचालन के लिए नियम बनाता है ।
- (d) राज्यपाल द्वारा बनाए गए नियमों की वैधता पर प्रश्न नहीं किया जाएगा ।

110. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही **नहीं** है ?

- (a) किसी राज्य के विधान-मंडल अग्रदाय (इम्प्रेस्ट) के रूप में विधि द्वारा आकस्मिकता निधि स्थापित कर सकता है ।
- (b) राज्य की आकस्मिकता निधि, राज्य के मुख्यमंत्री द्वारा उपयोग करने के लिए होगी ।
- (c) इस निधि से समय-समय पर ऐसी राशि का भुगतान किया जाएगा जो विधि द्वारा निर्धारित की जाए ।
- (d) आकस्मिकता निधि का उद्देश्य ऐसे अप्रत्याशित व्यय की पूर्ति के प्रयोजन के लिए अग्रिम उपलब्ध कराना है जो विधान-मंडल के पास व्यय को प्राधिकृत कराए जाने के लिए लंबित है ।

111. जीवित और निर्जीव समुद्री संसाधनों के मानचित्रण, स्थान-निर्धारण और मूल्यांकन के लिए सर्वेक्षण से संबंधित समस्त मामले निम्नलिखित में से किसके कार्य-क्षेत्र में आते हैं ?

- (a) राष्ट्रीय समुद्र विज्ञान संस्थान
- (b) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
- (c) पशुपालन, डेयरी और मत्स्यपालन विभाग
- (d) तटरक्षक संगठन

112. गंगा और उसकी सहायक नदियों को छोड़कर, नदियों के संरक्षण, विकास, प्रबंधन और उनके प्रदूषण में कमी लाने का कार्य किसका दायित्व है ?

- (a) जल शक्ति मंत्रालय
- (b) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
- (c) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
- (d) विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय

113. हिमालय अभियानों से संबंधित मामले निम्नलिखित में से कौन-सा मंत्रालय देखता है ?

- (a) गृह मंत्रालय
- (b) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
- (c) युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
- (d) विदेश मंत्रालय

114. निम्नलिखित में से किस विषय से संबंधित मामले विदेश मंत्रालय **नहीं** देखता है ?

- (a) युद्ध-स्थिति आरंभ होने या समाप्त होने संबंधी अधिसूचना
- (b) विश्व स्वास्थ्य संगठन
- (c) भारत की सीमांत भूमि का सीमांकन
- (d) भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद्

115. लोक सभा के स्थगन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही **नहीं** है ?

- (a) अध्यक्ष सभा की बैठक उस तिथि या समय से पहले बुला सकता है जिस तिथि या समय तक के लिए सभा की बैठक स्थगित की गई है अथवा सभा की बैठक अनिश्चित काल के लिए स्थगित होने के बाद वह किसी भी समय सभा की बैठक बुला सकता है ।
- (b) जब इस प्रस्ताव पर “कि सभा अब स्थगित हो” पर चर्चा चल रही हो अर्थात् स्थगन प्रस्ताव पर चर्चा आरंभ होने के समय से लेकर प्रस्ताव पर चर्चा समाप्त होने के समय तक, अध्यक्ष उस दिन के लिए सभा को स्थगित नहीं कर सकता है ।
- (c) अध्यक्ष, सभा की सहमति से सभा का समय बढ़ा सकता है ।
- (d) राष्ट्रपति के अनुमोदन के बिना, अध्यक्ष सभा को अनिश्चित काल के लिए स्थगित नहीं कर सकता है ।

109. Which of the following statements is **not** correct ?
- All executive action of the Government of a State shall be expressed to be taken in the name of the Chief Minister.
 - It is the duty of the Chief Minister to communicate to the Governor of the State all the decisions of Council of Ministers relating to the administration of the State.
 - The Governor makes rules for the more convenient transaction of the business of the Government of the State.
 - The validity of rules made by the Governor shall not be called in question.
110. Which of the following statements is **not** correct ?
- The Legislature of a State may, by law, establish a Contingency Fund in the nature of imprest.
 - The Contingency Fund of the State shall be placed at the disposal of the Chief Minister of the State.
 - The fund shall be paid from time to time such sums as may be determined by such law.
 - The Contingency Fund is meant to enable advances to be made for the purpose of meeting unforeseen expenditure pending authorization of such expenditure by the Legislature.
111. All matters relating to survey to map, locate and assess living and non-living marine resources fall within the purview of which of the following ?
- National Institute of Oceanography
 - Ministry of Earth Sciences
 - Department of Animal Husbandry, Dairying and Fisheries
 - Coast Guard Organisation
112. Conservation, development, management and abatement of pollution of rivers, excluding the river Ganga and its tributaries, is the responsibility of
- Ministry of Jal Shakti
 - Ministry of Earth Sciences
 - Ministry of Environment, Forest and Climate Change
 - Ministry of Science and Technology
113. Matters relating to Himalayan expeditions are handled by which one of the following Ministries ?
- Ministry of Home Affairs
 - Ministry of Human Resource Development
 - Ministry of Youth Affairs and Sports
 - Ministry of External Affairs
114. Matters related to which one of the following subjects are **not** handled by the Ministry of External Affairs ?
- Notification regarding commencement or cessation of a state of war
 - World Health Organisation
 - Demarcation of the land frontiers of India
 - Indian Council of Cultural Relations
115. Which one of the following statements is **not** correct with regard to adjournment in Lok Sabha ?
- The Speaker can call a sitting of the House before the date or hour to which it has been adjourned or at any time after the House has been adjourned sine die.
 - When the motion "that the House now adjourn" is being discussed, that is, from the hour the discussion on adjournment motion has commenced to the time the motion is disposed of, the Speaker cannot adjourn the House for the day.
 - The Speaker can extend the time of the House after taking sense of the House.
 - The Speaker cannot adjourn the House sine die without taking the approval of the President.

116. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. श्रेणी 'ख' का वित्त विधेयक यदि अधिनियमित और प्रवर्तित हो जाता है तो उसमें भारत की संचित निधि से व्यय निहित होगा ।
2. श्रेणी 'क' के वित्त विधेयक केवल लोक सभा में पुरःस्थापित (इंट्रोड्यूस) किए जा सकते हैं ।
3. श्रेणी 'ख' के वित्त विधेयकों के पुरःस्थापन के लिए राष्ट्रपति की सिफारिश आवश्यक है ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

117. रेल कन्वेंशन समिति के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) यह रेल मंत्रालय द्वारा गठित समिति है ।
- (b) रेलवे द्वारा सामान्य राजस्व को देय लाभांश (डिविडेंड) दर की पुनर्विलोकन (रिव्यू) करने के लिए यह संसद की एक तदर्थ समिति है ।
- (c) यह विविध रेल निधियों के विनियोजन के स्तर सुझाती है ।
- (d) वित्त मंत्री, रेल कन्वेंशन समिति के नाम-निर्देशित सदस्य (नॉमिनेटेड मेंबर) होते हैं ।

118. मूल (कोर) सी.पी.आई. मुद्रास्फीति आमतौर पर हेडलाइन सी.पी.आई. मुद्रास्फीति से किस कारण से कम होती है ?

- (a) खाद्य मुद्रास्फीति प्रायः गैर-खाद्य मुद्रास्फीति से अधिक होती है
- (b) खाद्य पदार्थों की कीमतों में वर्षभर भारी उतार-चढ़ाव होता है
- (c) खाद्य पदार्थों की कीमतें सरकार द्वारा नियंत्रित होती हैं
- (d) खपत के क्षेत्र में खाद्य पदार्थों का हिस्सा समय के साथ-साथ बढ़ा है

119. प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डी.बी.टी.) के संदर्भ में जे.ए.एम. किसका संक्षिप्त रूप है ?

- (a) जनधन योजना, आधार योजना और मोबाइल प्रौद्योगिकी का उपयोग
- (b) जनता जनार्दन आवास धन अंतरण
- (c) जनसेवा आसान अनुवीक्षण (मॉनिटरिंग)
- (d) जनधन योजना, आवास योजना और मनरेगा

120. भारतीय मौसम विभाग (आई.एम.डी.) ने देश में पहला 'थंडरस्टॉर्म रिसर्च टेस्टबेड' की स्थापना कहाँ करने की घोषणा की है ?

- (a) ओडिशा
- (b) आंध्र प्रदेश
- (c) तमिलनाडु
- (d) पश्चिम बंगाल

116. Consider the following statements :

1. The Financial Bills of category B if enacted and brought into operation, would involve expenditure from the Consolidated Fund of India.
2. Financial Bills of category A can be introduced only in Lok Sabha.
3. Financial Bill of category B require recommendation of the President for its introduction.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

117. Which one of the following is **not** correct with regard to the Railway Convention Committee ?

- (a) It is a Committee constituted by the Minister of Railways.
- (b) it is an ad hoc Committee of Parliament to review the rate of dividend which is payable by the Railways to the general revenues.
- (c) It suggests the level of appropriation to various Railway funds.
- (d) Minister of Finance is a nominated member of the Railway Convention Committee.

118. Core CPI inflation is generally lower than headline CPI inflation because

- (a) food inflation is generally higher than non-food inflation
- (b) food prices fluctuate too widely over the year
- (c) food prices are controlled by the Government
- (d) share of food in consumption basket has been increasing over time

119. In the context of direct benefit transfers (DBT), the JAM is the abbreviation for

- (a) Jandhan Yojana, Aadhar Yojana and Use of Mobile Techonology
- (b) Janata Janardan Awas Money Transfer
- (c) Jansewa Aasaan Monitoring
- (d) Jandhan Yojana, Awas Yojana and MNREGA

120. The India Meteorological Department (IMD) has announced to set up the first 'Thunderstorm Research Testbed' of the country in

- (a) Odisha
- (b) Andhra Pradesh
- (c) Tamil Nadu
- (d) West Bengal

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

prepp
Your Personal Exam Guide

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

prepp
Your Personal Exam Guide

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

prepp
Your Personal Exam Guide

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

Prepp
Your Personal Exam Guide

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

T.B.C. : NHYU-U-JKI

Test Booklet Series

TEST BOOKLET
Paper I



Time Allowed : Two Hours

Maximum Marks : 150

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES **NOT** HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside.
DO NOT write *anything else* on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains **120** items (questions). Each item is printed both in **Hindi** and **English**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. **All** items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator *only the Answer Sheet*. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. **Penalty for wrong answers :**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.
 - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ पर छपा है ।